
LEGIS Log O 
BOLETIM UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  
  

  

  

  

  

i— 

ANO XXX-Nº 160   09/10/00 
  
  

e 

  SUMÁRIO 
  
ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE nos ( CINCO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS...... PÃG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE. PRO-TEMPORE DO MND..... PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DA COORD.CURSO ESPEC.EM ENFERM. OBSTÉTRICA oo PÃG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT ENGENHARIA ELÉTRICA PÁG. 004 DESPACHOS F DECISÕES DO DIRETOR DO E ii irrrema PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO emas PÁG. 005 DESPACHOS E DECISÕES DO CI PEL DO MO irei IT PÁG. 005 

ar EN 

* ad À 

Va Dadá 

  
d 

Ler 

  

ara José Campos de Macedo 
Maria Conceição Lima de Andrei 

Chefe do Serv. de Cominicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Clerais 

  

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE F 

09/10/00 

SEÇÃO IH 

EDERAL FLUMINENSE 
º 160 | SEÇÃO TE-PÃG. 02 

ANO XXX - N 
nz 

  
  

  
Te 

Parte |: 
  

Portaria nº 28.492 de 06 de Outubro de 2000. 

EMENTA: Constituição e composição de 
Comissão, para rever as Decisões do Conselho Universitário nºs 
24/93 e 26/93, referentes a bolsas de Monitoria, determinando q mimero de bolsas, o valor da remineração e os critérios para sua distribuição para o próximo ano letivo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas al Fibuições legais. estatutárias € regimentais; e 

CONSIDERANDO os termos da Indicação nº 11/2000, do Conselho Universitário, de 30 de 
agosto de 2000, 

RESOLVE: 

» — Constituir Comissão para, no prazo de 60 ( sessenta ) dias rever as Decisões do Conselho 
Universitário nºs 24/93 e 20/93, referentes a bolsas de Monitoria, determinando o número de bolsas, o valor dn 
remuneração e os critérios para sua distribuição para o próximo ano letivo. 

HH — Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes membros; ANA II ELIENA 
LOPES BENTO DOU ADO, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 6526-0 e SIAPE nº 3069R6- 
8 (CCM), RENATA RAPOSO DEL VECCIHO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFE wº 
8/32-6 e SIAPE nº 308351-8 (CEG), NÍCIA MAFALDA TEIXEIRA FERREIRA, da classe de Professor 
Assistente, nível 4, matriculas UFF nº 379.3 e SIAPE nº 302528-3 (CES) e MARLICE NAZARETI! 
SOARES DF AZEVEDO, da classe de Professor Titular. matriculas UPE nº 6700.9 e SIAPE nº 107138.2 

HI - A Presidência da referida será definida por seus membros durante a realização dn 
reunião de instalação da Comissão. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RNA: 

== toda O Ea da Selo Prom 
ma



  
  

      
TRA a mo O 

BOLEVIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 160 UV 1U/UU SEÇÃO H- PÁG. 03 
  

Pure d; 

DETERMINAÇÃO DI: SEKVIÇO MND Nº 07 de 29 de seteinbro de 2000 

EMENTA:Desigua grupo de trabalho para 
propor novo Curso de Especialização do Departamento 

de Nutrição c Diciética. 

A Chele do Depuctanento de Nutrição é Dictética (MIND), vo uso de suas atribuições legais. 

RESOLVI: 

|-Destgnar o grupo de trabalho, composto pehis professores Terega Cristina Guimarães de 
Azevedo, Marta Regio Verruma lernacdi é Gilson Veles DBouvenura, paca propor novo Curso de 
Espectalização do Departamento de Nutrição é Dictética, 

2. Lista DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LO TT PEREIRA 

Cheie Pró Fempore do MND 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CME - nº 01, de U4 de outubro de 2000 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para 
seleção de candidatos uo Curso de Especialização em 
Lintermagen Obstétrica. 

A Coordenadora do Curso de bspecialização em Enfermagem Obstétrica da Escola de 
Hntermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal Flumincase, no uso de suas mtribuições. 

RESOLVE: 

o Designar as professoras como Titulares Terezinha Pereira dos Santos, Aldira Samantha 
Garrido 1º. Abreu, Lucia Mourão e como suplentes Sonia Mara Faria Simões, Isabel Cristina Fonseca da Cruz 
c Lélia Muria Queiroz Almcida — credenciada para, sob a presidência da primncira, conslilulrem a Banca 
Exuninadora para Seleção de cundidatos ao Curso de Especialização cm Enlermagem Obstétrica, 

2. Lista DIS entrará em vigor a partir da data de suu publicação. 

TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS 
Coordenadora do Ceeso de Especialização em Lintermagem Obstétrica 

HMA



  

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 160 09/10/00 SEÇÃO W- PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 02 DE OUTUBRO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, no uso de Suas atribuições regimentais e estalutárias e considerando-se o aprovado de plenária departamental de 25 de setembro de 2000, 

RESOLVE: 

1. Nomear a seguinte Comissão de Avaliação do Departamento de Enpenharia Elétrica: 

Presidente: Professor SANEGUTMAN 
Vice-Presidente: Professor MARCOS DA ROCHA VAZ 

Membros Titulares: Professor ERIC SERGEI: SANCIIES 
Professor MARCUS THEODOR SCHULLING 

Membros Suplentes: Professor DEMOSTHENES DE SOUZA PAIXÃO 
Professor ÁLVARO AMARANTE DA SILVA 
Professor JOSEE PERECMANIS 

2. À Comissão tem como primeira missão rever as normas de avaliação dos Docentes do TEE, dentro do proposto pela CPPD e normas vigentes da UFF, conforme consta na Ata de 25 de setembro de 2000, e apresentar o trabalho até 23 de outubro de 2000, para discussão e aprovação em plenária extraordinária para este trabalho, RADOC e GED 2000/2001. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua Publicação. 

LUIZ SÉRGIO THIMOTHEO DA COSTA 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

HANHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇON" 20 de 03 de ontubro de 2000 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no tico de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora Maria Mapdala Kelly Vidinha, Técnico em Nutrição e Diclética, 
matrículas UFE nº 05997.3 e STAPE nº 0306533-1. do Instituto de Ciências Humanas para o Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
Diretor do CEG 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 160 09/10/00 SEÇÃO H- PÃG. 05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GAT - Nº 10, de 02 de outubro de 2000, 

EMENTA: Designar Comissão Examinadora 
para Seleção de Professor Substilulo 

O Clhele do Departamento de Arte, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVI: 

|. Designar os Professores JOSE MAURÍCIO SALDANHA ALVAREZ, HÉLIO JORGE DE 
CARVALHO é MARIA TERESA MATTOS DE MORAIS pura compor, sob a Presidência do primeiro, a 
Comissão Exuminadora do Processo de Seleção Simplificada para Professor Substituto, na área de 
Planeamento Cultural. 

2. Jistu VS entrará em vigor va data de sua publicação. 

LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA 
Chele do GA T 

BUHUHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 16 DE 02 DE OUTUBRO DE 2000. 

O CHEENE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTA TUTÁRIAS. 

RESOLVI: 

|- Designar os Prols, RICARDO CARVALHAES FRAGA, GERSON CARLOS DA SILVA 
e PAULO GONÇALO DOS SANTOS para, sob à presidência do primeiro, comporem à Comissão de 

Avaliação pura Progressão de Docentes, referente ão 2º semestre de 2000. 

2- besta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARISTIDES PINHEIRO 

Clicle do MOC 

HHHHH


